
Latvijas Filmu padomes sēdes protokols Nr.2, 20.06.2023. 
 

LATVIJAS FILMU PADOMES SĒDES 

PROTOKOLS  

Kultūras ministrijā, plkst.12:00 

Rīgā, 2023. gada 16.jūnijā        Nr.2 

Sēdi vada:   

Dita Rietuma   Nacionālā kino centra (NKC) vadītāja.  

Sēdē piedalās: 

Dace Vilsone LR Kultūras ministrijas valsts sekretāre; 

Jānis Kalējs biedrības Latvijas Filmu servisa producentu asociācija valdes loceklis; 

Marta Bite biedrības Latvijas Kinematogrāfistu savienība valdes locekle; 

Baiba Saleniece biedrības Latvijas Raidorganizāciju asociācija deleģēta komerctelevīzijas pārstāve, 

SIA All Media Latvia Vietēji ražotā satura vadītāja TV3 Group; 

Gints Grūbe biedrības Latvijas Kinoproducentu asociācija valdes loceklis; 

Dāvis Sīmanis Latvijas Kultūras akadēmijas Audiovizuālās mākslas katedras profesors. 

Sēdē nepiedalās: 

Zane Valeniece valsts SIA Latvijas Televīzija projektu vadītāja; 

Andrejs Ēķis  filmu producents un režisors; 

Alise Ģelze Valsts Kultūrkapitāla fonda Filmu nozares ekspertu komisijas priekšsēdētāja; 

Jānis Eglītis Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes loceklis. 

Uzaicināti: Inga Blese, NKC vadītājas vietniece; Austris Siliņš, NKC juriskonsults;  

Sēdi protokolē:  Sanita Muceniece, NKC biroja administratore  

Darba kārtībā:  

1. Iepazīstināšana ar jaunajiem Filmu padomes locekļiem. Priekšsēdētāja vēlēšanas.  

2. Potenciālais finansējums kino ražošanai 2023./ 2024. gadā.  KM komentārs. 

3. Informācija par darba grupas izveidi (Audiovizuālo pakalpojumu direktīvas jautājums).  

4. Par Lielo Kristapu - konkursa izsludināšana. Pasākuma un filmu skates nodalīšana. 

NKC komentārs. 

Sēdi sāk: plkst. 12:00 

1.§ 

Par Filmu padomes jauno sastāvu un priekšsēdētāja ievēlēšanu 

Sēdi atklāj Dita Rietuma, informējot par klātesošo sastāvu, iepazīstina ar jauno Filmu padomes sastāvu, 

kas apstiprināts ar Kultūras ministrijas 2023. gada 10. maija rīkojumu Nr.2.5.-1-89,  un jauno locekli 

B.Salenieci,  dažu pārstāvju neierašanās iemesliem un  sēdes darba kārtības jautājumiem.  

D.Rietuma aicina izvirzīt Filmu padomes priekšsēdētāju. D.Vilsone ierosina izvirzīt Gintu Grūbi. 

Balsojot 6 balsīm “PAR”, atturas – 0, pret – 0, par Filmu padomes priekšsēdētāju vienbalsīgi tiek 

izvirzīts Gints Grūbe.  

  



2.§ 

Par potenciālais finansējums kino ražošanai 2023./ 2024.gadā  

Dace Vilsonē iezīmē situāciju par nākamā gada finanšu pieprasījumu budžeta veidošanai,  informē par 

nākamā budžeta gada plāniem un uzdevumiem. 

D.Vilsone informē par valsts finansējuma atrašanu Veselibas ministrijai un Finanšu ministrijas 

priekšlikumu meklēt līdzekļus KM budžetā  - 1, 25 milj. pakalpojumi + priekšlikumi 4 milj. vērtībā, 

t.sk., 1,5 milj. filmu ražošanas līdzekļu novirzīšana Veselibas ministrijai. Finanšu ministrija izteica 

priekšlikumu līdzekļus paņemt no NKC konkursiem, kā arī samazināt pakalpojumu līdzekļus pat 5% 

visām KM iestādēm.  Tomēr daļēju līdzekļu ietaupījumu KM atrada citur, vienojoties arī ar VNĪ par 

uzkrājumu komponentes izņemšanu no šī gada maksas. 

Pārskatot 2023.gada filmu ražošanas grafikus, tika atrasta iespēja pārskatīt finanšu plūsma, novirzot 

Veselības ministrijai 890 tūkstošus EUR no šā gada NKC ražošanā esošā filmu konkursa līdzekļiem. 

FM šos līdzekļus, kas bija paredzēti filmu ražošanai 2023.gadā, atdos KM un NKC nākamā gada 

sākumā. 

Valdībā tiks iesniegts pieprasījums par jauno štata vietu  Nacionālajā kino centrā statistikas 

apkopošanai, kā arī prioritāro pasākumu plāns, kas paredz filmu nozares budžeta palielinājumu. 

3.§ 

Informācija par darba grupas izveidi (Audiovizuālo pakalpojumu direktīvas jautājums).  

Ziņo: D.Vilsone 

Darba grupu par Audiovizuālo pakalpojumu direktīvas ieviešanu Latvijā veidos Kultūras ministrijas 

pārstāvji. Darba grupu vadīs kultūras ministra padomnieks mediju jautājumos Patriks Grīva, uzraudzīs  

KM Valsts sekretāres vietnieks kultūrpolitikas jautājumos Uldis Zariņš. 

No KM puses kompetento pārstāvniecību nodrošinās KM Sabiedrības integrācijas departamenta 

Informatīvās vides integrācijas nodaļas vadītājs A.Mellakauls un Kristers Pļešakovs, KM Mediju 
politikas nodaļas vadītājs. 

No Latvijas Kinoproducentu asociācijas darba grupā iekļauti Gints Grūbe un Arta Ģiga. 

No Nacionālā kino centra puses – vadītāja Dita Rietuma un juriskonsults Austris Siliņš. 

Līdz 1.septembrim darba grupas izstrādāts ziņojums ar priekšlikumu jāiesniedz kultūras ministram.  

4.§ 

Par Lielo Kristapu 

Ziņo: D.Rietuma 

Dita Rietuma ierosina Filmu padomei apsvērt NKC priekšlikumu nākamo 2024.gada Lielā Kristapa 

balvas pasākumu nodalīt 2 blokos: viens - Kino procesa izvērtēšana un pasākumu organizēšana, otrs 

– filmu skate. 

Filmu padomes locekļi konceptuāli atbalsta šādu Lielā Kristapa pasākuma nodalīšanu no filmu 

skates. 

Sēdi slēdz 12.55. 

Sēdes vadītājs        D.Rietuma 

Protokolēja       S.Muceniece 


